
 

 RENDICONTO  DELLA DESTINAZIONE DEL “5 PER 1000 DELL'IRPEF”  ATTRIBUITA 

NELL’ANNO 2019 RIFERITA ALL’ANNO FINANZIARIO 2017 - ANNO D’IMPOSTA 2016 

– ART 12 DPCM 23.04.2010 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA  

 

L’art. 63 bis del D.L. n. 112/2008 convertito dalla L. 133/2008,  recante “ Disposizioni urgenti per lo 

sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e 

la perequazione tributaria,  ha riconosciuto ai contribuenti,  per l’anno finanziario 2017 la facoltà di 

destinare una quota pari al 5 per mille dell’imposta stessa anche a sostegno delle attività sociali svolte 

dal Comune di residenza, con riferimento alle dichiarazioni dei redditi relative al periodo di imposta 

2016; 

 

Le quote del 5 per mille erogate sono destinate, per espressa disposizione di legge, al sostegno delle 

attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente  e che, a norma dell’articolo 12 del 

citato D.P.C.M. 23 aprile 2010, le somme erogate non possono essere utilizzate per coprire le spese 

di pubblicità sostenute per fare campagna di sensibilizzazione sulla destinazione della quota del 

cinque per mille, trattandosi di importi erogati per finalità sociale. 

 

Detta facoltà è stata riconosciuta anche per l’esercizio finanziario  2017 - anno d’imposta 2016, 

secondo successive disposizioni di legge; 

 

I comuni beneficiari del 5 per mille sono tenuti, alla redazione entro un anno dalla ricezione delle 

somme ad essi destinate, di un apposito rendiconto, dal quale risulti la destinazione delle somme ad 

essi attribuite (ai fini del calcolo del termine, si fa riferimento al mese in cui viene accreditata la 

somma presso la competente Sezione provinciale di Tesoreria dello Stato); 
 

In ordine alle modalità di rendicontazione degli importi ricevuti per l’esercizio finanziario 2016, sono 

state confermate, con circolare FL 17/2018,  le indicazioni e il modello di rendiconto di cui alla 

predetta circolare FL n. 8 del 13.07.2011. 

 

Per l’esercizio  2017, è stata erogata a questo Comune, a titolo di quota 5 per mille, anno d’imposta 

2016, la somma di €. 148,33 (data valuta  03/06/2019); 

 

L’Amministrazione comunale ha disposto di destinare la somma del 5 per mille dell’IRPEF anno 

d’imposta 2016 per il trasporto alunni al fine di abbattere le rette, data la  sempre più difficile 

situazione economica  del paese e della conseguente pressione fiscale a livello statale e locale.  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria, alla luce di quanto sopra ha  predisposto il relativo 

rendiconto come da modello allegato, in conformità alla sopra citata circolare n. 8/2011. 

 

La presente relazione illustrativa, unitamente al rendiconto, verrà pubblicato nella sezione 

“Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale www.comune.castellania.al.it. e conservata, 

agli atti dell’ente, per la durata di 10 anni, ai sensi dell’art. 11 c.4 del DPCM 3.4.2009 e art. 12, c. 4 

del DPCM 3.4.2010,  trattandosi di somma di importo inferiore ad €  20.000,00  

Castellania Coppi il  30/09/2019 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(f.to Elena Alberti) 

http://www.comune.sardigliano.al.it/

